1

证券代码：600751   900938     证券简称：海航科技    海科B     编号：临2018-118

海航科技股份有限公司

关于终止重大资产重组事项的公告
  本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

海航科技股份有限公司（以下简称“公司”、“海航科技”、“上市公司”，曾

用名：“天津天海投资发展股份有限公司”）于 2018年 1月 12日发布公告，因重

要事项待核实，经向上海证券交易所申请，公司股票于 2018年 1月 12日起停牌。

2018年 1月 15日，公司控股股东海航科技集团有限公司告知公司，其决定启动

涉及公司的重大资产重组事项，经向上海证券交易所申请，公司股票自 2018 年

1月 16 日开市起转入重大资产重组程序继续停牌。

2018 年 4月 11 日，公司召开第九届董事会第十三次会议，审议通过《关于

公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金方案的议案》等本次交易相关

议案，拟发行股份及支付现金收购北京当当科文电子商务有限公司 100%股权及

北京当当网信息技术有限公司 100%股权并募集配套资金（以下简称“本次交易”

或“本次重组”），并于 2018年 4月 12日披露了《天津天海投资发展股份有限

公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案》及其摘要等

相关公告。

2018 年 9月 19 日，公司召开第九届董事会第二十次会议，审议通过了《关

于公司终止重大资产重组事项的议案》，决定终止本次重大资产重组事项。

公司将根据董事会决议，按照合同法及相关协议的规定，稳妥处理和积极应

对后续事项，依法行使权利，维护公司和全体股东利益。

现就终止本次重大资产重组相关事项公告如下：

一、本次筹划重大资产重组的基本情况

（一）筹划重大资产重组背景、原因

公司自 2016 年 12 月成功并购全球领先的技术与供应链服务商英迈国际

(Ingram Micro Inc.)， 2018 年向信息技术和高新科技领域转型。公司拟通过

本次交易，更好地完善上市公司的业务板块布局，实现联动协同效应，提升上市

2

公司业绩水平，增强公司竞争实力和持续经营能力。

（二）本次重大资产重组框架

根据公司第九届董事会第十三次会议审议通过的《关于公司发行股份及支付

现金购买资产并募集配套资金方案的议案》，公司拟以发行股份及支付现金相结

合的方式收购俞渝、李国庆、天津骞程企业管理咨询合伙企业（有限合伙）、天

津微量企业管理咨询合伙企业（有限合伙）、天津国略企业管理咨询合伙企业（有

限合伙）、天津科文企业管理咨询合伙企业（有限合伙）、上海宜修企业管理中心、

E-Commerce China Dangdang Inc相应持有的北京当当科文电子商务有限公司 100%

股权及北京当当网信息技术有限公司 100%股权，同时向包括天津保税区投资控

股集团有限公司在内的不超过 10名特定投资者发行股份募集配套资金。

二、公司在推进重大资产重组期间所做的主要工作

（一）推进重大资产重组所做的工作

公司于 2018年 1月 12日发布公告，因重要事项待核实，经向上海证券交易

所申请，公司股票于 2018年 1月 12日起停牌。2018年 1月 15日，公司控股股

东海航科技集团有限公司告知公司，其决定启动涉及公司的重大资产重组事项，

经向上海证券交易所申请，公司股票自 2018 年 1月 16日开市起转入重大资产重

组程序继续停牌。

自公司停牌筹划本次重大资产重组至今，公司积极推进本次重大资产重组的

各项工作，选聘了独立财务顾问、法律顾问、审计、评估等中介机构，组织并推

进相关中介机构对标的开展全面的尽职调查、审计、评估等各项工作，积极与交

易对方的沟通和谈判工作，就交易方案等多项内容，进行了多轮的磋商与谈判。

2018 年 4月 11 日，公司召开第九届董事会第十三次会议审议通过《关于公

司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金方案的议案》等本次交易相关议

案，与相关交易对方签署了《发行股份及支付现金购买资产协议》及《股份认购

协议》，并于 2018 年 4 月 12 日披露了《天津天海投资发展股份有限公司发行股

份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案》及其摘要等相关公告。

2018 年 4月 24 日，公司收到上海证券交易所《关于对海航科技股份有限公

司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案信息披露的问

询函》（上证公函【2018】0381号，以下简称“《问询函》”），并于 4月 25日

3

披露了《天海投资收到上海证券交易所<问询函>的公告》（临 2018-055）。

2018 年 5月 28 日，公司在上海证券交易所交易大厅举办了重大资产重组媒

体说明会，并于 2018 年 5月 29日披露《关于重大资产重组媒体说明会召开情况

的公告》（临 2018-078）。

2018 年 6月 2日，公司披露了《关于上海证券交易所<问询函>的回复公告》

（临 2018-083）、《海航科技关于重大资产重组暂不复牌的公告》（临 2018-085）、

《海航科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联

交易预案》(修订稿)及其摘要(修订稿)等相关公告。

2018 年 6 月 1 日，公司收到上海证券交易所出具的《关于对海航科技股份

有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案信息披

露的二次问询函》（上证公函【2018】0653号，以下简称“《二次问询函》”）。

并于 2018 年 6 月 2 日披露了《海航科技收到上海证券交易所<二次问询函>的公

告》（临 2018-086）。此后，公司组织交易各方及中介机构对《二次问询函》涉

及相关问题进行核实、确认。

本次重大资产重组预案公告后，公司严格按照中国证监会和上交所的有关规

定，组织相关各方积极推进本次重大资产重组工作，同时按照有关要求，在重大

资产重组事项进行期间定期发布重大资产重组进展公告，认真履行信息披露义务。

（二）已履行的信息披露义务

因重要事项待核实，经向上海证券交易所申请，公司股票于 2018 年 1月 12

日发布《关于临时停牌的公告》（临 2018-002），于 2018 年 1月 13 日发布《关

于继续停牌的提示性公告》（临 2018-003）。

2018 年 1月 15 日，公司控股股东海航科技集团有限公司告知公司，其决定

启动涉及公司的重大资产重组事项。经向上海证券交易所申请，公司股票自 2018

年 1月 16日开市起停牌，并于 2018年 1 月 16 日、2 月 10 日、3 月 10 日

分别发布的《关于重要事项核实暨重大资产重组停牌的公告》（临 2018-005）、

《关于重大资产重组继续停牌公告》（临 2018-017、临 2018-030）。停牌期间，

公司于 2018 年 1 月 23 日、1 月 30 日、2 月 6 日、2 月 24 日、3 月 3 日、

3 月 17 日、3 月 24日、3 月 31 日、4月 11日分别披露了《关于重大资产重

组停牌进展公告》（临 2018-008、临 2018-013、临 2018-016、临 2018-020、

4

临 2018-021、临 2018-032、临 2018-034、临 2018-038、临 2018-043）。

2018 年 4月 11 日，公司召开第九届董事会第十三次会议及第九届监事会第

四次会议决议，审议通过《关于公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资

金方案的议案》等相关议案，并于 2018年 4 月 12日披露了《天津天海投资发展

股份有限公司第九届董事会第十三次会议决议公告》（临 2018-044）、《天海投资

关于披露重大资产重组预案暨公司股票暂不复牌的公告》（临 2018-046）、《天津

天海投资发展股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关

联交易预案》及其摘要等相关公告。

2018 年 4月 24 日，公司收到上海证券交易所《关于对海航科技股份有限公

司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案信息披露的问

询函》（上证公函【2018】0381号，以下简称“《问询函》”），并于 4月 25日

披露了《天海投资收到上海证券交易所<问询函>的公告》（临 2018-055）。

鉴于《问询函》涉及的部分事项需要进一步补充、核实和完善，独立财务顾

问海通证券股份有限公司于 2018 年 4 月初开展现场尽调工作，进场时间较短，

且需独立财务顾问和其他中介机构出具意见，公司于 5月 4日披露了《关于延期

回复上海证券交易所<问询函>的公告》（临 2018-069）、于 5 月 12 日、5 月 19

日、5月 29日分别披露了《海航科技关于再次延期回复上海证券交易所<问询函>

的公告》（临 2018-073、临 2018-075、临 2018-079）。

2018 年 5月 24 日，公司披露了《关于召开重大资产重组媒体说明会的公告》

（临 2018-077），根据《上海证券交易所上市公司重组上市媒体说明会指引》及

《问询函》的要求，公司于 2018年 5月 28日在上海证券交易所交易大厅举办了

重大资产重组媒体说明会，并于 2018年 5月 29日披露《关于重大资产重组媒体

说明会召开情况的公告》（临 2018-078）。

2018 年 6月 2日，公司披露了《关于上海证券交易所<问询函>的回复公告》

（临 2018-083）、《海航科技关于重大资产重组暂不复牌的公告》（临 2018-085）、

《海航科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联

交易预案》(修订稿)及其摘要(修订稿)等相关公告。

2018 年 6 月 1 日，公司收到上海证券交易所出具的《关于对海航科技股份

有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案信息披

5

露的二次问询函》（上证公函【2018】0653号，以下简称“《二次问询函》”）。

并于 2018 年 6 月 2 日披露了《海航科技收到上海证券交易所<二次问询函>的公

告》（临 2018-086）。

鉴于《二次问询函》涉及问题中的部分事项需要进一步补充、核实和完善，

并需相关中介机构出具意见，公司于 2018 年 6 月 7 日披露了《关于延期回复上

海证券交易所<二次问询函>的公告》（临 2018-087），于 2018年 6月 14日、2018

年 6 月 21 日、2018 年 6 月 28 日、2018 年 7 月 5 日、2018 年 7 月 12 日、2018

年 7 月 19 日、2018 年 7 月 26 日、2018 年 8 月 2 日、2018 年 8 月 9 日、2018

年 8月 16、2018年 8月 23日、2018年 8月 30日、2018年 9月 6日、2018年 9

月 13 日分别披露了《关于再次延期回复上海证券交易所<二次问询函>的公告》

（临 2018-090、临 2018-092、临 2018-094、临 2018-096、临 2018-097、临 2018-102、

临 2018-103、临 2018-105、临 2018-106、临 2018-107、临 2018-108、临 2018-112、

临 2018-113、临 2018-114）。

2018 年 9 月 19 日， 公司召开第九届董事会第二十次会议、第九届监事会

第九次会议， 审议通过了《关于公司终止重大资产重组事项的议案》，决定终止

本次重大资产重组事项。

截至本公告披露日，公司严格按照《上市公司重大资产重组管理办法》及上

海证券交易所《上市公司重大资产重组信息披露及停复牌业务指引》等法律法规

和规范性文件的有关规定，严格履行相关决策程序，及时披露相关信息， 并向

广大投资者提示了本次重大资产重组事项的不确定性风险。

 (三)已签订的协议书

2018 年 4月 11 日，公司与发行股份及支付现金购买资产的交易对方签订了

附条件生效的《发行股份及支付现金购买资产协议》、与发行股份募集配套资金

的交易对方签订了附条件生效的《股份认购协议》。

三、终止筹划本次重大资产重组的原因及对上市公司的影响

（一） 终止筹划本次重大资产重组的原因

本次重组自 2018 年 1月启动、2018年 4月 12日披露重组预案，至今历时

较长。目前资本市场等外部环境较预案披露时已发生较大变化，且公司未就合同

6

的履行情况等事项与交易对方达成一致意见，继续推进本次重组面临较大的不确

定因素。

综上，经公司董事会审慎考虑，认为现阶段继续推进本次重组的相关条件不

够成熟，为切实保护上市公司和中小股东的利益，公司决定终止本次重组事项。

（二）终止重大资产重组对上市公司的影响

根据公司与相关各方于 2018年 4月 11 日分别签署的附条件生效的《发行股

份及支付现金购买资产协议》及《股份认购协议》的相关规定，《发行股份及支

付现金购买资产协议》、《股份认购协议》及本次交易须在公司董事会、股东大

会批准及中国证监会核准等多项生效条件满足后方可生效实施。

鉴于本次交易及正式方案尚未经公司董事会审议、股东大会批准及中国证监

会核准，《发行股份及支付现金购买资产协议》、《股份认购协议》及本次交易

尚未正式生效，不涉及违约处理。

截至目前，公司尚未与交易相关各方签署《发行股份及支付现金购买资产协

议》及《股份认购协议》相关终止协议，交易对方对本次重组的交易进程、交易

协议项下权利义务及其履行情况可能存在不同理解，并可能向公司提出相关异议

或主张。

四、承诺事项

公司承诺：公司在终止重大资产重组投资者说明会召开情况公告刊登日后的

起 1个月内不再筹划重大资产重组事项。

五、公司股票复牌及投资者说明会安排

根据有关规定，公司将于 2018年 9月 21 日召开终止本次重大资产重组的投

资者说明会，并将在公司披露投资者说明会召开情况公告的同时申请公司股票复

牌。

本次投资者说明会将以网络互动方式召开，届时针对公司终止本次重大资产

重组事项的具体情况，公司将与投资者进行互动交流和沟通，在信息披露允许的

范围内就投资者普遍关注的问题进行回答。详见公司于 2018年 9月 20 日披露的

《关于召开终止重大资产重组投资者说明会的公告》（公告编号：临 2018-119）。

六、公司独立董事的独立意见和独立财务顾问的核查意见

公司独立董事关于终止本次重大资产重组事项的独立意见：

7

1、在本次董事会会议召开之前，我们已对公司终止本次重大资产重组事项

相关文件和资料进行了认真审阅，听取了公司的相关说明，与公司相关人员进行

了必要的沟通，充分了解公司终止本次重组的原因；本次董事会审议事项符合有

关规定；就本次会议拟审议的终止本次交易相关议案，我们已予以事前认可；

2、自公司筹划本次重大资产重组事项至今，公司严格按照中国证券监督管

理委员会和上海证券交易所有关规定，组织有关各方积极有序地推进本次重大资

产重组的各项工作。公司董事会在股票停牌期间，充分关注事项进展并及时履行

披露义务；

3、本次重大资产重组自启动以来，公司及相关各方积极推动本次重大资产

重组的相关工作，与相关各方就本次重大资产重组事项进行了积极磋商、反复探

讨和沟通。

本次重组自 2018 年 1 月启动、2018 年 4 月 12 日披露重组预案，至今历时

较长。目前资本市场等外部环境较预案披露时已发生较大变化，且公司未就合同

的履行情况等事项与交易对方达成一致意见，继续推进本次重组面临较大的不确

定因素。

公司终止本次重大资产重组是经公司董事会评估论证的审慎选择，不会对公

司目前的生产经营活动产生不利影响，不存在损害公司和股东尤其是中小股东利

益的情形；

4、2018 年 4 月 11 日，公司与相关交易对方签署了附条件生效的《发行股

份及支付现金购买资产协议》及《股份认购协议》，《发行股份及支付现金购买

资产协议》、《股份认购协议》及本次交易须在公司董事会、股东大会批准及中

国证监会核准等多项生效条件满足后方可生效实施。

鉴于本次交易及正式方案尚未经公司董事会审议、股东大会批准及中国证监

会核准，《发行股份及支付现金购买资产协议》、《股份认购协议》及本次交易尚

未正式生效，不涉及违约处理。

截至目前，公司尚未与交易相关各方签署《发行股份及支付现金购买资产协

议》及《股份认购协议》相关终止协议，交易对方对本次重组的交易进程、交易

协议项下权利义务及其履行情况可能存在不同理解，并可能向公司提出相关异议

或主张。

8

5、公司终止本次重大资产重组事项的决策程序符合《上市公司重大资产重

组信息披露及停复牌业务指引》及相关法律法规的要求，形成的决议合法、有效。

独立财务顾问关于终止本次重大资产重组事项的核查意见：上市公司在本次

重组事项停牌期间根据相关规定及时履行了信息披露义务。公司终止筹划本次重

大资产重组经过了充分的沟通和审慎的考虑，是公司在保障投资者对于公司股票

的正常交易权利的前提下做出的决定。上市公司终止本次重组的程序符合《上市

公司重大资产重组管理办法》等法律、法规及规范性文件的规定。截至目前，公

司尚未与相关各方签署《发行股份及支付现金购买资产协议》及《股份认购协议》

相关终止协议。独立财务顾问在此提醒广大投资者注意相关风险。独立财务顾问

会持续关注本次重大资产重组后续事项的进展。

七、其他事项

公司对终止本次重大资产重组事项表示遗憾，对本次停牌给广大投资者造成

的不便深表歉意，并对广大投资者长期以来对公司的关注和支持表示感谢。

特此公告。

                                     海航科技股份有限公司董事会

2018年 9月 20日